
 

 

 
 

 
 
 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SALVAGUARDIA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITA’ 

 

 

N.  48  DEL  28.08.2021 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI BONIFICA OCCASIONALE DI RESIDUATO BELLICO. 

PROVVEDIMENTO  A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

1) È pervenuta al ns. prot.  n. 18774 del 23.08.2021 da parte della Stazione Carabinieri di Pavullo 
n/F. comunicazione in merito al rinvenimento di un ordigno residuato bellico in Via 
Montebonello n. 67; 

2) Il 2° Reggimento Genio Pontieri di Piacenza, incaricato delle operazioni di bonifica del 
territorio di tale ordigno ha quantificato in 240 mt. il raggio di sicurezza di emergenza a far 
centro dal punto in cui è stato individuato l’ordigno, come da comunicazione assunta al ns. 
prot. n. 18877 del 25.08.2021; 

3) Che l’intervento di bonifica di tale residuato bellico avrà luogo in data Lunedì 30 Agosto 2021 
a partire dalle ore 10,00, con imbragamento e successivo allontanamento dell’ordigno che poi 
verrà disinnescato in sito idoneo, come da comunicazione della Prefettura di Modena pervenuta 
al ns. prot. n. 19044 del 28.08.2021; 

 
 

Accertata la necessità di dover disporre i provvedimenti di sicurezza individuati dalle autorità 
preposte alla bonifica del residuato bellico, compresa la temporanea necessità di evacuazione delle 
persone dall’area potenzialmente coinvolta da eventuale incidente durante le operazioni di 
sollevamento ed allontanamento dell’ordigno; 
 
Rilevata inoltre la contingibilità di tale situazione che non poteva essere prevista da parte della 
Pubblica Amministrazione in quanto generata da fatti accidentali; 
 
Dato atto che, per la particolare urgenza di procedere, e per la natura dell’atto, non è stata data 
formale comunicazione di avvio del procedimento amministrativo agli interessati della presente 
ordinanza; 
 

Ritenuto che la presente ordinanza costituisca comunicazione di avvio del procedimento 
amministrativo, assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di partecipazione allo stesso; 
 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m. e i. e l’art. 65 dello Statuto Comunale; 
 

Ritenuto debbasi intervenire per la salvaguardia della pubblica incolumità e per prevenire una 

Comune di 

Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932 

Sito Internet http://www.comune.pavullo-nel-frignano.mo.it  
e-mail: servizio.lavori-pubblici@comune.pavullo-nel-frignano.mo.it 
Piazza Montecuccoli 1 Cap:41026 Pavullo nel Frignano (MO) 
Cod fisc e P.IVA 00223910365 

----------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

situazione di grave pericolo; 
 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art.54 del T.U. 
n.267/2000 delle sull’Ordinamento degli Enti Locali e s.m. e i.; 
 

ORDINA 

 
Per la salvaguardia della pubblica incolumità 
 

- Il temporaneo sgombero ed allontanamento delle persone dalle abitazioni ed attività presenti 
nel raggio di 240 mt. dal punto di rinvenimento del residuato bellico di cui in premessa 
durante le operazioni di sollevamento ed allontanamento dell’ordigno che saranno svolte dal 
Genio Pontieri dell’Esercito; 

- Di sospendere la circolazione stradale, esclusi i mezzi adibiti alle operazioni di bonifica che 
trattasi ed i mezzi di emergenza e soccorso nel suddetto raggio di 240 mt; 

- Di indicare l’efficacia dei presenti provvedimenti dalle ore 9,30 di Lunedì 30.08.2021 e fino 
ad avvenuta ultimazione delle operazioni di allontanamento dell’ordigno di cui verrà data 
informazione nei modi più opportuni alla popolazione interessata; 
 

DEMANDA 

- Alle strutture competenti l’adozione di ulteriori eventuali provvedimenti che si rendessero 
necessari. 

 
- Di incaricare gli Agenti di Polizia Locale e della Forza Pubblica all’osservanza della 

presente ordinanza. 
 

AVVERTE 

Che nel caso in cui gli interessati non ottemperino all’ordine ingiuntivo, si provvederà ai sensi di 
Legge. 
Ai sensi dell'art.3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, n.241 avverte che contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto di Modena, da produrre entro 30 gg. dalla notificazione 
(D.P.R. 24.11.1971)- oppure, in via alternativa nel termine di gg. 60 dalla notificazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (Legge 06.12.1971 n.1034). 
 
Si allega planimetria che indica il raggio di sicurezza 
 
 

 

   Il Sindaco 
Luciano Biolchini 
 

 
Originale firmato digitalmente secondo le norme vigenti 
=========================================================================== (da compilare in caso 

di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n............ fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente. 
Protocollo n. ____________ del _____________ 

 
 

 
 
 

 


